
GC n. 153 del 13/10/2025 - Pagina 1 di 4 
 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 153 DEL 13/10/2025 

 
 

OGGETTO: Approvazione schema del Patto di Collaborazione "Insieme per la Biblioteca". 
 

 
 
L'anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di ottobre alle ore 16:30 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COMPONENTE                                                      Presente       Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       BOMBARDIERI MONICA Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale  5    0 

 
Assiste il Segretario Generale Dott. SERAFINI LUCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la Dott.ssa CHIMINI CHIARA, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta stessa ed invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



GC n. 153 del 13/10/2025 - Pagina 2 di 4 
 

 
N. 153/G.C. del 13/10/2025 
 
 
OGGETTO: Approvazione schema del Patto di Collaborazione "Insieme per la Biblioteca". 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO 

− che l’art. 118 c. 4 della Costituzione, nel riconoscere il principio di sussidiarietà orizzontale, 
affida ai soggetti che costituiscono la Repubblica il compito di favorire l’autonoma iniziativa 
dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività’ di interesse generale;  

− che il Comune di Toscolano Maderno, in accoglimento di tale principio, ha approvato, con 
delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 23 luglio 2019, il “Regolamento sulla 
collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni 
comuni urbani” che disciplina le forme di collaborazione dei cittadini con l’Amministrazione 
per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani e l’accesso a specifiche forme di 
sostegno;  

− che il Patto di Collaborazione eÌ lo strumento con cui Comune e cittadini attivi o loro 
formazioni sociali concordano tutto ciò che è necessario ai fini della realizzazione degli 
interventi di cura e rigenerazione dei beni comuni;  

− che il Patto di Collaborazione stabilisce il rapporto di reciproca fiducia e presuppone che la 
rispettiva volontà di collaborazione sia orientata al perseguimento di finalità di interesse 
generale;  

− che il D. Lgs. n.  117 del 3 luglio 2017, detto Codice del Terzo settore, sottolinea come le 
amministrazioni pubbliche “assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo Settore, 
attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento“;  

− che l’art. 1 del Regolamento summenzionato, in attuazione del principio di sussidiarietà 
orizzontale, sancisce, unitamente al successivo art. 2, i principi generali diretti a disciplinare 
le forme di collaborazione dei cittadini con l’amministrazione, quali fiducia reciproca, 
pubblicità e trasparenza, responsabilità, inclusività e apertura, pari opportunità, 
sostenibilità, proporzionalità, adeguatezza e differenziazione, informalità, autonomia civica, 
prossimità e territorialità; 

 
CONSIDERATO CHE: 

− la Biblioteca comunale di Toscolano Maderno, situata in Via Solino 28/A (ex Municipio), è 
un luogo pubblico accessibile liberamente durante gli orari di apertura; 

− essa offre vari servizi come prestito a domicilio di libri, riviste e audiovisivi; prestito 
interbibliotecario; consultazione di materiali diversi come romanzi, saggi, fumetti, quotidiani, 
documentari e audiolibri; 

− la Biblioteca non è solo uno spazio per il prestito: è anche centro culturale attivo che ospita 
iniziative come corsi (fumetto, scacchi), eventi letterari, mostre, presentazioni e cicli di 
conferenze; 

− negli ultimi anni la Biblioteca ha segnato una crescita significativa nei prestiti e negli utenti 
attivi; questo dato riflette la capacità dello spazio di radicarsi nella comunità come polo di 
promozione culturale; 

− L’accesso è garantito in modo inclusivo, senza discriminazioni di età, nazionalità, etnia, 
condizione sociale, e l’uso dei servizi — sia di prestito che di consultazione — è gratuito.  

− La Biblioteca fa parte del Sistema Bibliotecario Nord Est Bresciano, integrandosi con reti 
bibliotecarie più ampie per favorire la collaborazione, lo scambio e un’offerta culturale più 
ampia; 

− che in data 07/10/2025 ns, prot. n. 25204 la signora Luna Ardiccia Gatti ha sottoposto a 
questo Comune una proposta di intervento volta alla collaborazione con la Biblioteca 
comunale per la promozione, il sostegno e il potenziamento delle attività culturali e di 
gestione del patrimonio librario;  



GC n. 153 del 13/10/2025 - Pagina 3 di 4 
 

− che questo Comune intende accogliere con favore la proposta di collaborazione avanzata; 
 

VISTO lo schema di patto di collaborazione Insieme per la biblioteca, con validità fino al 31 
dicembre 2026 a partire dalla data di sottoscrizione, allegato al presente deliberato per costituirne 
parte integrale e sostanziale; 
 
VERIFICATO che lo schema di Patto di Collaborazione definisce e disciplina le modalità di 
collaborazione tra il Comune di Toscolano Maderno e i proponenti per la realizzazione delle attività 
e degli interventi concordati; 
 
ATTESO che il presente patto non costituisce spesa per l’amministrazione, salvo l’impegno a 
garantire l’assicurazione per la Responsabilità Civile e Infortuni per i singoli cittadini aderenti, 
nonché il materiale necessario per promuovere le attività; 
 
CONSIDERATO che tale disponibilità è frutto dell'autonoma iniziativa dei cittadini senza nessun 
costo per l’amministrazione e che le attività stabilite nel patto non integrano né sostituiscono 
l’attività del comune; 
 
ACQUISITI in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente deliberato a’ 
sensi degli articoli 49 e 147-bis (articolo inserito dall'art.3, comma1, lettera d), D.L. 10 ottobre 
2012, n.174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n.213) del Tuel D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
DATO ATTO che con il rilascio del parere di cui sopra, ai sensi dell’articolo 5 e seguenti del 
regolamento comunale sul sistema dei controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni 
dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il 
controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
 
VISTI: 
  il Codice civile; 
  gli articoli 1, comma 1-bis, e 11 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 
  il decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare lo schema di patto di collaborazione Insieme per la biblioteca (Allegato A), con 
validità fino al 31 dicembre 2026 a partire dalla data di sottoscrizione, allegato al presente 
deliberato per costituirne parte integrale e sostanziale, tra il Comune di Toscolano 
Maderno, e la libera cittadina Luna Ardiccia Gatti; 
 

2. di autorizzare la dipendente Marcella Merigo, in qualità di Responsabile dell’area Servizi 
Sociali, Pubblica Istruzione e Servizi Scolastici alla sottoscrizione del Patto di 
collaborazione per conto del Comune di Toscolano Maderno; 

 
3. di trasmettere la presente deliberazione all'Ufficio competente per gli adempimenti di 

conseguenza; 
 

4. di disporre la pubblicazione sul sito Amministrazione Trasparente del presente atto. 
 
Dopodichè la Giunta Comunale, con votazione unanime favorevole, considerata la necessità di 
dare avvio all’attività proposta 
 

DELIBERA 



GC n. 153 del 13/10/2025 - Pagina 4 di 4 
 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma – del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”. 
 

Il Segretario Generale  Il Sindaco 
(Dott. SERAFINI LUCA)  (Dott.ssa CHIMINI CHIARA) 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 


